# 令和7年度かごしまアクセラレータープログラム

# 募集要項

#### 1. 本プログラムの概要及び目的

選定させていただいた個人または法人(以下、採択者)を対象に、プログラム期間中(約5ヶ月間)に達成したいゴール(目標)を設定し、専任コンサルタント(アクセラレーター)による伴走支援や必要に応じた「CHEST」メンター等との面談や企業との連携などを中心に、採択者の事業を成長・育成していくことを目的としています。

また、本プログラムを通じて、先輩起業家やその他メンターや各種関係者とのリレーションを構築し、その後のコミュニティ形成のきっかけとしていきます。

### 2. 応募資格

本プログラムは下記の条件を満たしている方を主な対象としています。

- ・新規事業等を開始後、概ね 10 年以内の企業等(自社製品・サービスがあり、積極的な資金調達や企業との事業連携等により事業拡大を目指す企業)
- ・鹿児島県内に本社所在地を有する(本事業終了時において、有することが確実と認められるものも含む)事業成長を目指すスタートアップ企業及び新規事業創出、事業成長を目指す中小企業
- ・成長可能性の高い事業や社会課題解決に取り組む事業等を実施している方
- ・本プログラムの全日程に参加できる方

# 3. 採択件数

3件程度

#### 4. 募集期間

令和7年8月18日(月)~令和7年9月19日(金)

#### 5. アクセラレータープログラム全体の流れ

- (1) 事業ホームページまたは 6. 応募方法の「応募フォーム」に必要事項を記入の上、期日までに申し込み
- (2) 書類審査 (9月20日(土)~)及び面接審査 (10月10日(金)) ※必要に応じてヒアリング等を実施させていただきます
- (3) 採択結果通知(10月15日(水) ※予定)
- (4) アクセラレーションプログラム (10月~3月)

(5) 成果報告等を目的としたピッチ登壇(3月(予定))

#### 6. 応募方法

参加希望の方は、必要事項を記入のうえ以下の応募フォームよりお申し込みください。

# 【 応募フォームはこちら 】

注 1)提案事業内容の下記項目については、記載があれば資料をご提出(添付)いただくことも可能です。ご提出の際は以下のメールアドレスまでお送りください。

#### 【項目】

- ① 経営理念、取り組む事業課題
- ② 事業立ち上げの経緯、経営者及びチームメンバーの構成
- ③ 市場性・成長性
- ④ 地域のロールモデルとしての成長性
- ⑤ 実現可能性
- ⑥ プログラムを通した成長可能性
- ⑦ その他

【送付先メールアドレス】

kagoshima\_chest@tohmatsu.co.jp

#### 7. 審査方法について

提出された応募内容について、1次審査(書類審査)を行い、1次審査通過者については2次審査(面接審査)を実施します。

審査を行うにあたり、事務局より個別に内容の確認を行う場合があります。

選考は、以下の評価基準(①~⑦)と点数(100点満点)を基にそれぞれ実施いたします。

- ① 経営理念、取り組む事業課題(15点)
  - ✓ 事業サービスによって解決したい課題が明確か
  - ✓ 社会的意義はあるか
- ② 事業立ち上げの経緯、経営者及びチームメンバーの構成(10点)
  - ✓ 経営者の熱意はあるか
  - ✓ 経営チームやパートナーと共に事業をやり遂げる力があるか
- ③ 市場性・成長性(10点)
  - ✓ 市場に魅力があるか
  - ✓ 競合分析・差別化は十分か
  - ✓ 成長を描けているか

- ④ 地域のロールモデルとしての成長性(10点)
  - ✓ 地域と共創する姿勢があるか
  - ✓ 地域コミュニティへ継続的に貢献するか
- ⑤ 実現可能性 (25点)
  - ✔ 実現に向けたアクションプランが描けているか
  - ✓ 本事業による支援が必要か
  - ✔ 課題に対する製品・サービスは適切か
- ⑥ プログラムを通した成長可能性(25点)
  - ✓ VC等からの資金調達ニーズや企業との協業ニーズがあり、実行可能性が高いか
  - ✓ プログラムを通した成長イメージ (ゴール設定) は明確か
- ⑦ その他 (5点)
  - ✔ その他、評価者が魅力的に感じるポイントを有しているか

## 8. 担当部局

〒890-8577 鹿児島市鴨池新町 10番1号 鹿児島県商工労働水産部産業立地課新産業創出室スタートアップ支援係 電 話 099-286-2964 (直通)

メール startup@pref.kagoshima.lg.jp

(担当:水島/田中)

## 9. 事務局

〒810-0001 福岡市中央区天神1丁目4-2 エルガーラ 有限責任監査法人トーマツ 福岡事務所

メール kagoshima\_chest@tohmatsu.co.jp

(担当:田中/阿多)